

BRANGŪS LIETUVIAI,

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, susirinkęs į 1970 metų Seimo sesiją Čikagoje, sveikina visą lietuvių tautą artėjančių Kalėdų švenčių ir Naujųjų Metų proga.

Prieš du tūkstančius metų paskelbtos taikos ir ramybės šiandien neturi mūsų Tėvynė Lietuva, tapusi, komunistinės Sovietų Rusijos imperializmo auka. Tačiau mes tikime, kad laisvės ir žmoniškumos idėjos sugriaus ir mūsų tautos pavergėjų imperiją, kaip kad jos yra praėityje sužlugdžiusios visus kitus prievarta ir smurtu paremtus režimus.

Šiais metais lietuvių tautą sukrėtę įvykiai tesustiprina mūsų brolišką tarpusavio meilę ir teigiamą tikėjimą, kad mūsų tauta laisvę brangina daugiau negu visa kita. Tegul tie įvykiai įkvėpia mums dvasią ir pasiryžimą kovai, kad greičiau išauštų laisvės aušra mūsų brangiai Lietuvai.

Tegu ateinantieji metai atneša mūsų tautai giedresnių dienų ir tesutrupina Lietuvos kelią į nepriklausomą gyvenimą.

Linkime visiems lietuviams, tiek gyvenantiems okupuotojoje Tėvynėje, tiek ir išėivijoje, dvasinės stiprybės ir asmeninės laimės.

Telaimina Aukščiausias mūsų pastangas ir žygius, besiekiant Lietuvai laisvės.

VYRIAUSIAS LIETUVOS IŠLAIVINIMO KOMITETAS.



• Pop. Povilas VI savo kalėdinėje kalboje nurodė grėsiančius pavojus pasaulio taikai, nes esąs didelis "užnuodijimas žmoniškosios" agresiviomis idėjomis, kurios gali priversti prie katastrofos. Gruodžio 27 d. kalbėdamas popiežius pakartojo, kad virš "tarpautinio horizonto randasi audrų debesys".

• Izraelis nori taikintis. Izraelio laboristų partija priekyje su Golda Meier nubalsavo, kad reikia grįžti prie taikos derybų su arabais, kurios buvo pradėtos prieš kelis mėnesius ir buvo vėl nutrukusios. Derybų įgaliojimas yra Gunnar V. Jarring prie Jungtinių Tautų New-Yorke.

• Vokiečių konsulas Eugen Beihl, pagrobtas vaskų separatistų, yra paleistas prieš Ispanijos karo teismo sprendimą, kuris teisia 16 vaskų. Tačiau karo teismas nutėisė 6 teroristus mirties bausme ir devyniems uždėjo kalėjimo iš viso 331 metus. Vokiečių konsulas Eugen Beihl sužinojęs teismo sprendimą, verkęs ir prašęs valdžios malonės.

• Brazilijoje žuvo 25 žmonės. Traukinio nelaimėje netoli prie Uberaba miesto Minas Gerais provincijoje du vagonai nukrito kalnų prarajon, kur žuvo apie 25 žmonės ir apie 30 sužeistų.

• Willy Branto markė kyla. New-Yorko didžiausias laikraštis "Time" (Laikas) Vokietijos

kanclerį Willį Brandtą paskelbė kaip 1970 metų svarbiausią politinę figurą. Mat, jam pavyko pasirašyti sutartis su Rusija ir Lenkija, patvirtinant Lenkijai Oder-Neise rubežius. O dabar Willy Brandt svečiuojasi Afrikoje Kenya valstybėje, Tripoli mieste ir bando su arabais užmegsti gerus santykius, kurie buvo pablogėję, kai Vakarų Vokietija ėmė remti žydus.

• Rusijoje mirties bausmė dvim lakūnams: Markui Dymshits ir Edvardui Kuzmecovui, kurie bandė išvesti į laisvę žydus, kurie taip pat buvo nuėteisti kalėjimo bausmėm. Golda Meier — Izraelio galva pakėlė didelį triukšmą, bet atrodo, kad rusų tribunolas nepakeis savo sprendimo, nors iš jo to laukiam.

• Europoje dideli šalėai — per Kalėdas staiga visoje Vakarių Europoje atšalo oras, nukrito daug sniego, o vietomis pakilo jūrų ir upių vanduo virš metro. Anglija tapo sniego apklotą ir atkirta nuo Europos kitų kraštų, o Italijoje Venėzijos mieste ant San Marėos aikštės pasirodė vanduo kartu su sniegu.

Tuo tarpu pas mus Argentinoje siautė dideli karščiai, po kurių atėjo stiprūs lietūs su audra, kuri taip pat nemaža padarė žalos ypač Rosario, Tucuman ir Salta miestuose.

NERAMUMAI LENKIJOJE

Kai 1956 metais sukilo Poznanės miesto darbininkai, jų šūkis buvo: "Reikalaujame duonos ir laisvės". Po 14 metų kartojasi ta pati istorija. Lenkų darbininkai vėl išėjo į gatves protestuodami prieš nepakenčiamą būklę: išėjo reikalauti duonos ir laisvės. Šis protestas tapo tikru maištu prieš komunistinį režimą.

MAIŠTO PRADŽIA

Šiuos įvykius lyg kokia kibirkštis išprovokavo Lenkijos vyriausybės gruodžio 13 d. paskelbtas naujas algų ir kainų potvarkis. Algos buvo bendrai užšaldytos (kaikur pakeltos tik pora nušimčių), o vartojamų produktų kainos kai kur numuštos, kai kur pakeltos, pavyzdžiui: televizijos aparatų kainos sumažintos 13 %, skalbimo mašinos - 17 %, skalbimo miltelių - 16 %, bet iš kitos pusės smarkiai pakeltos visų maisto produktų kainos: mėsa - 19 %, miltai - 16 %, sviestas net 33 %.

Darbininkai, kurių užmokestis buvo jau ir taip menkas, neištvėrė ir tuoj po dekreto paskelbimo daugelyje fabriėų ir įmonių prasidėjo vieši protestai ir streikai, kurių pasekoje kaikiuriuose miestuose kilo riaušės.

NERAMUMŲ ŽIDINIAI

Šį kartą maištas įsiliepsnojo Danzige (lenk. Gdansk). Laių stovybos darbininkai nutarė savo protestą išreikšti organizuotai, nužygiuodami prie komunistų partijos būstinės. Kelyje prie jų prisidėjo daug praėivių ypaė moterų ir studentų. Kai minia pasiekė partijos būstinę, jos skaičius siekė virš 20 000 žmonių. Minia netik puolė policininkus su akmenimis, bei pagaliais, bet sviedė padėgamųjų bombų į partijos rūmus. Po to padėgė centrinę gelžkelio stotį. Atvykus ugniagesiams gaisro gesinti, minia juos išvaikė. Tuomet policija ėmė šaudyti į maištininkus, bet nepajėgė su jais susidoroti, nes kaikiurios grupės puolė plėšti krautuvių.

Pasidarius visiškai suirutei mieste, valdžia pasiuntė tankus, įsakydama šaudyti į minią be atodairos. Tik su tankų pagalba apramino minią. Tankai pasidarė tikru komunistinio režimo simboliu, nes be jų komunizmas niekur pasaulyje negalėtų išsilaikyti.

Nežiūrint žiaurios represijos, riaušės Danzige užtruko net 3 dienas. Žaibo greitumu riaušės išsiplėtė į kitus Baltijos pajūrio miestus. Gdynią, Sopot, Slupsk ir Štetiną. Visur pasikartoję maėdaug panašūs įvykiai: buvo puolamos ir padėgamos partijos būstinės, plėšiamos krautuvės ir ko-

vojama prieš policiją bei kariuomenės dalinius. Kiek žmonių žuvo toje nelygioje kovoje nesužinosime. Oficialiai sakoma, kad žuvo apie 50 ir sužeistų apie 700.

VALDŽIOS REAKCIJA

Iš karto valdžia bandė nuslėpti įvykių rimtumą arba bent iškreipti jų pobūdį, pavadinant tai chuliganų, anarchistų ir kitokių išsiėokimais. Tačiau valdžios pavartotos malšinimo priemonės parodo, kad būta plataus pobūdžio maišto, kuris nulėmė net valdžios pasikeitimą. Nors valžia ėmėsi visokių saugumo priemonių, atskirdama pajūrio miestus nuo krašto: nutraukiant bet kokį susisiekimą gelžkeliais, plentais, net telefonu, bet vistiek neramumai apėmė visą kraštą: didesniuose miestuose kaip Varšuvoje, Krokuvoje, Katovicuose, Poznanėje, Lodzėje ir Breslavoje įvyko darbininkų streikai ir neramumai.

PASIKEITIMAI VALDŽIOJE

Streikai ir riaušės užtruko net visą savaitę. To pasekoje krito partijos gen. sekretorius Gomulka, ministrų pirmin. Cyrankiewicz, valstybės prez. Spychalski ir dar keli svarbūs partijos vadai. Visi jie paėios partijos buvo apkaltinti nepajėgumu vadovauti

krašto ūkiui. (Mat, ant ko nors reikėjo sumesti kaltę dėl ekonominės katastrofos).

Tačiau lenkų darbininkai neturi jokių garantijų, kad naujieji partijos vadovai bus pajėgesni ar žmoniškesni negu buvusieji. Gierėk kuris perėmė partijos vadovybę ir Jaroszewicz, kuris pasiėmė ministro pirmininko kėdę, yra žinomi kaip kieti vyrai. Jie nesukelia jokios simpatijos. Nežinia, kokį vaidmenį suvaidins naujame ekiye iškilęs generolas Moszar, pasižymėjęs brutaliu studentų malšinimu 1968 metais.

RIAUSIŲ BALANSAS

Maišto ir streikų balansas yra labai neaiškus. Pralietas kraujas, kaip kitais atvejais, — artimoje ateityje padėties nepakeis. Kaip ir prieš tai, nebus nei duonos, nei laisvės. Žmonės galėtų ko nors geresnio sulaukti tik tada, jei pasikeistų pats režimas. Bet kada tai atsitiks, vienas Dievas težino. Galimas daiktas, kad lenkų darbininkai būtų daug toliau nuėję, jei nebūtų bijoję rusų armijos divizijų įsikiėimo. Jei komunistinė santvarka būtų atsidūrusi pavojuje, rusai nebūtų nė vieno momento svyravę uždėti savo sunkią leteną — tokiu pat brutalumu, kaip kad yra padarė Vengrijoje ir Ąekoslovakijoje.

J. K.

ALOS Taryba ir Minėjimui Ruošti Komitetas kviečia visus lietuvius į

VASARIO 16 DIENOS MINĖJIMĄ

MINĖJIMO TVARKA:

Vasario 13 d. šeštadienį:

21 val. A. Lietuvių Centro salėje Tabarė 6950

IŠKILMINGAS MINĖJIMO AKTAS,

kurio metu bus kalbos, sveikinimai, tautiniai šokiai, deklamacijos, ir dainuos jungtinis choras — Bs. Aires "Aušros" ir Šv. Cecilijos, kuris išpildys lietuviškų dainų koncertą, vad. muz. V. Rymaviėiui. Dalyvauja Argentinos valdžios ir kitų tautų atstovai bei televizijos ir vietinės spaudos korespondentai.

Minėjimą atidaro — ALOST pirm. A. Miėiūdas, žodis ispanų k. — Raul Stalioraitis, žodis lietuvių k. — Zeferinas Jukneviėius, padėkos žodis — V. Misiūnas. Po minėjimo jaunimui šokiai prie geros muzikos.

Vasario 14 d. sekmadienį:

10 val.: IŠKILMINGOS PAMALDOS artimoje baėnyėioje prie Plaza de Mayo, giedant jungtiniam chorui. Po pamaldų eisena į Plaza de Mayo, kur prie Piramidės bus padėtas vainikas. Jaunimas dalyvauja su tautiniais rūbais ir vėliavomis.

Vasario 16 d. antradienį:

18.30 val. visi lietuviai ir jaunimas su tautiniais rūbais ir vėliavomis renkasi San Martin aikštėje, prie San Martin paminklo bus padėtas vainikas ir pasakytos pritaikintos kalbos.

Kiekvieno lietuvio tautinė garbė ir pareiga dalyvauti šiame svarbiame minėjime.

ALOS Tarybos Rengimo Komitetas.

1971 metų sausio mėn. 10 d. T. Marijonų vasarvietėje V. Elisoje Jaunimo komitetas ruošia

GEGUŽINĖ

Visi lietuviai yra kviečiami dalyvauti, ypatingai yra laukiamas jaunimas.

Privaziuoti: Ekspresas Constitucion — La Plata (imti, kuris eina per Puente Gerli) pravaėjavus Parque Pereyra išlipti ties stotimi ESSO, nuo ten keletą kvadrų eiti.

Jaunimo Komitetas.

SEKMADIENIO RIMČIAI

Taika Zemėje

Jau greitai sukaks 2000 metų, kaip Kristus atėjo žemėn, atnešdamas žmonėms taikos dovaną. Tačiau žmonijos istorija rodo, kad per tą laikotarpį buvo daugiau karo negu taikos metų. Kaip išaiškinti šį reiškinį. Atsakymą mums duoda pirmųjų Kalėdų angelų giesmės žodžiai: "Ramybė geros valios žmonėms žemėje".

Kristus atnešė taiką ir ramybę žemėn, bet ją gauna tik tai GEROS VALIOS ŽMONĖS, nes tik tai jie gali taiką ir ramybę išsaugoti. Jie tik tai gali taiką padidinti ir išplėsti, jie yra taikos nešėjai ir skleidėjai žemėje.

KAS YRA TIE GEROS VALIOS ŽMONĖS?

Tai tie žmonės, kurie stengiasi vykdyti Dievo valią, kurie laikosi Viešpaties įstatymų, kurie vykdo teisybę ir meilę žemėje. Tai žmonės didžios ir kilnios dvasios, kurie gerbia savo artimą, kurie padeda beturčiui, kurie atleidžia nuoskaudas, kurie nesivaido po teismus dėl žemiškų turtų, kurie apsimoka laiku savo skolas.

Tokie žmonės kuria žemėje taikos karalystę, nežūrinant visų sunkumų ir persekiojimų, bei paniekos. Tokie taikos kūrėjai buvo visi didieji žmonės kaip Gandhi, John Kennedy, misionieriai, kurie palikę savo gimtąją šalį, išėjo skleisti linksną naująją pagonims. Tokių taikos apaštalų yra daugybė žemėje.

TAIKOS GRIOVĖJAI

Žemėje galėtų įsigyventi taika ir ramybė, jei nebūtų taikos griovėjų, kurie stengiasi bet kokia kaina ardyti žemėje taiką ir ramybę. Jų vadovas ir režisiorius

yra šėtonas, melo ir keršto tėvas, kuris nuolatos pasaulyje kursto karus ir vaidus tarp atskirų žmonių, tarp šeimų, tautų ir rasių.

Mūsų laikais šėtonas bando net apsirengti taikos angelo rū-



Malda ir pastovių darbų prisidėjime prie taikos išlaikymo!

bais, skleidžiamas neva taikos propaganda, bet po savo skvernu laikydamas kulkosvaidį. Jis šaukia taikos konferencijas, bet tuo pačiu metu planuoja perversmo ir revoliucijų planus. Yra daugelis, kurie pradeda tikėti tiems melams, kad taptų suvedžioti ir sugaudyti prieš pincelėse.

skriaudė, tegul apmoka, jei kas įskaudino, tegul atleidžia, jei kas atšalo, tegul meldžiasi, jei kas pavargo, tegul vėl keliasi, jei kas užmigo tegul atsibunda. Nuo mūsų pačių pastangų ir nuo Dievo palaimos priklausys ar mes išlaikysime taiką, ar žūsime neapykantos gaisruose.

kun. Augustinas.

KRIKŠČIONIŲ DIDŽIOJI MISIJA

Kas lieka mums krikščionims akivaizdoje šios suirutės? Gal nuleisti rankas ir laukti galo? Ne! Mūsų misija kaip tik dabar prasideda: atbusti iš miego ir stoti į darbą už taiką. Mes privalome būti taikos statytojai, taikos nešėjai žemėje! Tat, jau nuo šandien pradėjime nešti taiką visur tarp žmonių. Jei kas turi skolų, tegul užmoka, jei kas apgavo, tegul attaiso, jei kas nu-

Okupuotoje LIETUVOJE

• Remigijus Samoška, Tau-ragės mokyklos mokinys, šiemet maudėsi Šventojoje ir staiga užčiupo stambų akmenį upės dugne. Kai iškėlė tą akmenį į viršų, tai pamatė, kad tai būta gintaro. Šis gintaro gabalas svėrė 330 gr. mų.

• Gargždų miestelis esąs įkurtas 1253 metais. Tai galima spręsti iš užrašo ažuoliniam stulpe, kuris stovi šalia plento Vėžaičiai — Gargždai.

• Tudzikų, nedidelės Azijos tautelės dekada, buvo atsilankiusi Vilniuje. Jie padarė didelę kelionę į Lietuvos sostinę, kur jie parodė savo meną — dainavo ir šoko. Tudzikai yra viena iš labiausiai skriaudžiamųjų tautų. Lietuviai tudzikus priėmė ypatingai šiltai ir vaišingai

• Klaipėdos miesto moksleivis Algimantas Išnaruskas už akvarėlę "Konvejeris" gavo aukso medalį tarptautinėje moksleivių piešinių parodoje Jugoslavijoje. Parodoje buvo išstatyta pusantro tūkstančio darbų iš 39 valstybių.

• Šventosios, kaip žvejų uosto, reikšmė vis mažėja, nes paversti šią vietą uostu neįeina į okupantų planus. Tačiau labai galimas dalykas, kad Šventoji pamažu galės virsti vasarviete.

• Tverėčiaus senasis ažuolas, kaip pranešama iš okup. Lietuvos. augas bažnyčios šventoriuje netoli gražaus ežero, tebesas gyvas ir sveikas. Jo aukštis siekia 35 metrus, o liemenį keturi žmonės tegali apkabinti. Ažuolo viršūnė puošia gandrulizdis.

LIETUVIAI K visame Pasaulyje

• Seniausia Worcesterio (JAV) šv. Kazimiero draugija, veikusi 75 metus, dabar likvidavosi. Savo lėšomis ji rėmė Lietuvos laisvinimo darbus.

• Gal būt vienintelis lietuvis, kuris pačiame Cape Kennedy (iš kur yra leidžiamos raketos) stebėjo kelionę į mėnulį — buvo Rimas Jūraitis iš Philadelfijos. Dėl savo pasižymėjimo moksle. buvo NASA pakviestas ten dalyvauti. Jis yra moksleivių ateitininkų kuopos veiklus narys. Už mokslą ir piano skambinimą yra gavęs premijų.

• Žinomas visuomenininkas kultūrininkas ir rašytojas K. S. Karpis, gyv. Clevelando mieste, Amerikoje, sulaukė 75 m. amž. Yra parašęs keletą knygų

— romanų iš Lietuvos istorijos įsteigė ir redagavo ilgus metus laikraštį "Dirva".

• Mindaugas Mačiulis, mokąs puikiai groti šešiais instrumentais, skambino pianu Northwestern universitete. Čikaboje, kur jis atliko jo paties sukurtą kompoziciją.

• S. Rūkienė, atkentėjusi Sibiro tremtį ir dabar gyvenanti Š. Amerikoje, parašė antrą prisiminimų knygą "Grįžimas į laisvę" 528 pusl.

• Vietname žuvo be jau anksčiau minėto kap. Kęstučio Bojevo, žuvo kapit. E. Sumberis — nukritus ir sudegus malūnsparniui, jūrų seržantas Edvardas Visbara — žuvo sprogimo metu aviacijos bazėje.

Tikroji Bažnyčios Vieta Pasaulyje

(Pabaiga iš praeito nr.)

DIDŽIOJI BAŽNYČIOS DRAMA

Didžioji šių dienų Bažnyčios drama kyla iš to, kad vienas iš minėtų principų būna taip stipriai pabrėžiamas, kad nelieka vietos kitam. Tai ypatingai ryškiai matyti taip vadinamojo pažangiojo sąjūdžio laikysenoje. Užsidedę su nepaprastu entuziasmu eiti "į visą pasaulį", šio sąjūdžio vadai dažnai visai nepaiso, kad Bažnyčia yra "ne iš pasaulio", kad ji kaip institucija nebuvo įkurta socialinėms problemoms spręsti, politinėms struktūroms organizuoti ar naujas kultūras kurti.

Šiandien matome ištikus kadrus davasininkų tiek atsidavusių socialinės srities veiklai, kad atrodo, jog sakramentalinė (pašvenčiamoji) jos sritis visai nustoja reikšmės. Teisingai Ant. Maceina pastebi, kad šitoks elgesys labai dažnai reiškia ne ką kitą, kaip mados formų priėmimą, kuris kaip tik pastumė Bažnyčią "eiti į visą pasaulį", bet tikrai į tam tikroje madoje esantį pasaulio pavidalą. (60 pusl.).

GYVENIMO IRONIJA

Šioje vietoje pažangiųjų vadovaujamos Bažnyčios laukia nauja ironija (pajuoka): pasaulis Bažnyčios pagalbos savo srityje labai mažai tėra reikalingas. "Ar yra bent viena sritis-klausia mūsų autorius, kuriai Bažnyčia galėtų teikti to, ko pasaulis be Bažnyčios negalėtų turėti?". Kam gi Bažnyčia pasauliui yra reikalinga? Taikai? Pasaulis jei norėtų, galėtų taiką įgyvendinti. Nė vieno karo Bažnyčia nesutrukė, jei atrodė toks karas esąs vienai ar kitai pusei reikalingas.

Gal socialinei gerovei? Apie tai šiandien daug kalbama ir rašoma. Tačiau jau vien tai, kaip pastebi pop. Pijus XI enciklikoje "Divini Redemptoris"

(1937): ekonominėje bei socialinėje srityje Bažnyčia niekada nėra patiekusi smulkiai išdirbtos savo programos, nes tai juk ne jos dalykas", nubrėžia Bažnyčios veiklą šioje srityje bendrais doriniais dėsniais, kurių nė jos pačios socialiniuose vidaus santykiuose nėra buvę įvykdyta. Nes doriniam dėsniui virsti socialine forma, reikia aiškios programos, kurios Bažnyčia negali duoti.

O gal kultūrai kurti? Šioje srityje Bažnyčia yra mažiausiai pasauliui reikalinga, nes be bendrų Bažnyčios gairių ji čia negali nieko pasakyti, ko pasaulis nežinotų ar negalėtų. Nei mokslo nei meno, nei technikos srityse Bažnyčia neturi nieko, kas jai būtų Viešpaties apreiškta arba kas galėtų būti iš Apreiškimo bent netiesioginiai išvesta (136-9 pusl.).

BAŽNYČIOS DIDŽIOJI MISIJA

Ar tai reiškia, kad Bažnyčia iš viso pasauliui nėra reikalinga? Anaiptol! "Bažnyčia — pabrėžia autorius, — juk yra išganyto skelbėja istorijoje". Tačiau išganytas yra kas kita, negu taika, gerovė ar kultūra Tiesa, išganytas pasaulis yra taikus, teisingas ir geras bei gražus. Pasaulio perkeitimas yra kaip tik išganyto išvada ir realybė. Bet ne priešingai; per gerovę ir kultūrą eiti prie išganyto. (140 pusl.).

Kitoje vietoje autorius sekdamas toliau šią mintį, dar labiau išryškina: "Išganytas yra naujas kurtas, todėl galimas vykdyti tik dieviškąją, o ne žmogiškąją galią". Dieviškoji galia reiškiasi visų pirma sakramentuose, todėl sakramentai visų pirma yra išganyto ženklai, bei vykdytojai.

Nuosekliai tat ir Bažnyčios tikroji vieta yra šio-

je dieviškoje plotmėje, kurioje negali būti pakeista kitu veiksmu. Šioje plotmėje ji yra pasauliui būtina. Visas pasaulis guli piktenybėje, arba nuodemėje, gyvenamas nugara prieš Dievą. Bažnyčia, kaip Dievo — Išganytojo institucija yra vienintelė kuri gali pasaulį iš piktenybės išgelbėti ir atkreipti jį veidu į Dievą.



Kun. A. Lubicka — Lietuviški Kryžiai.

Prof. Ant. Maceinos veikale randame dar daug kitų svarbių išsireiškimų religinio gyvenimo temomis, tačiau šio straipsnio rėmuose neįmanoma sutalpinti. Mūsų tikslas buvo tikrai iškelti šios knygos svarbumą mūsų laikams, parodant kiek sveikos orientacijos gali patiekti ir suteikti visiems, kurie nuoširdžiai jos ieško didžiojo pasaulio pagundų ir kovų sukuriuose.

